
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 2484 del 10/12/2020

Oggetto: Interventi di manutenzione ordinaria e di pronto intervento per la messa in sicurezza 
di alberature pubbliche presenti sul territorio comunale. 
Aggiudicazione operatore economico S.O.S. GIARDINI di Buiarelli e Meocci Snc e impegno 
di spesa.

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATA la disposizione n. 821/2020 con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici conferisce 

al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Manutenzioni,

PREMESSO che ha  seguito  di  procedura  concorrenziale  svolta  attraverso  la  piattaforma START della 
Regione  Toscana  si  aggiudicavano alla  ditta  individuale  Fioretti  Diego i  lavori  relativi  ad  Interventi  di 
manutenzione ordinaria e di pronto intervento per la messa in sicurezza di alberature pubbliche presenti sul 
territorio comunale, fino al raggiungimento dell’importo di € 39.000,00 compresi oneri per la sicurezza,  
escluso Iva di Legge; 

DATO ATTO che l’impegno assunto sta esaurendosi e che trattandosi di un’attività svolta a garanzia della  
Pubblica incolumità, la stessa non può essere interrotta;

CHE per le residue disponibilità economiche di  fine  anno,  l’ordinarietà  dei  lavori  e la particolarità del  
periodo, si è ritenuto opportuno velocizzare la fase di affidamento effettuando una procedura concorrenziale  
sul portale START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) chiedendo un preventivo di spesa a n. 1  
operatore Economico qualificato nella categoria richiesta, come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a del  
D.Lgs. n. 50/2016 e preventivamente contattato dal servizio per accertarne la immediata disponibilità; 

VISTA la perizia predisposta dal Servizio Manutenzioni Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e Mobilità 
relativa ai suddetti lavori e costituita dai seguenti elaborati tecnici che si allegano al presente atto:
- Relazione Tecnica – Quadro Economico – Elenco Prezzi Unitari;
- Capitolato Speciale d’Appalto.

RICHIAMATO il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  nel  quale  si  determina  che  per  la  realizzazione  degli  
interventi è prevista una spesa di € 16.393,00 escluso Iva, compreso oneri di sicurezza pari ad € 493,00,

CHE a tal fine si è proceduto mediante affidamento diretto sul portale START (Sistema telematico acquisti 
Regione Toscana),

CHE l'operatore economico consultato è stato individuato in ossequio dei  principi  di  cui  all'art.  30 del 
D.Lgs. n. 50/2016, tenendo conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, al fine di consentire la  
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, e nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e  
nelle procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici,

VISTA la  richiesta  di  preventivi effettuata  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana, 
START:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Oggetto: Comune di Grosseto – “Interventi di manutenzione ordinaria e di pronto intervento per la messa in 
sicurezza di alberature pubbliche presenti sul territorio comunale”. 
Inizio presentazione offerte: 07/12/2020 ore 10.45
Termine presentazione offerte: 10/12/2020 ore 08.00
Tipo di Appalto: Lavori
Modalità di Realizzazione: Affidamento diretto
Importo di gara soggetto a ribasso: 15.900,00
Oneri della Sicurezza non ribassabili:        493,00
Modalità presentazione dell'offerta economica: Prezzo in Euro
Operatori economici invitati: n.1

VISTO il preventivo presentato sulla piattaforma START dall' O.E. S.O.S. Giardini di Buiarelli e Meocci 
Snc , che si è reso immediatamente disponibile alla esecuzione degli interventi richiesti, offrendo un ribasso 
del 20,00 % sull'importo a base d'asta, ovvero per un importo di €. € 12.720,00 oltre €. 493,00 di oneri per la 
sicurezza (13.213,00 complessivi) oltre iva al 22%, per un totale complessivo di € 15.518,40 iva compresa;

RILEVATO che  il  suddetto  preventivo,  come  ben  rappresentato  nella  lettera  di  invito,  doveva  essere 
formulato in valuta a ribasso sul valore previsto a base d’asta, e che la percentuale di ribasso derivante si  
intendeva espressa  su ogni  singola  voce dell’Elenco prezzi  allegato in  procedura,  fino alla  concorrenza  
dell’importo di € 16.393,00, oneri per la sicurezza compresi,esclusa IVA di legge;  

PRESO ATTO che l' O.E. dovrà costituire cauzione definitiva ex art. 103 D.Lgs n. 50/2016;

PRESO ATTO  che il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  funzionario  responsabile  del  Servizio 
Manutenzioni, Geom. Marco Magnani;

PRESO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 09/12/2020 dal Dirigente 
del Settore Ambiente e Lavori Pubblici, Ing. Raffaele Gualdani;

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla prestazione è il seguente CIG ZEE2FAD352;

RICHIAMATO  il D. Lgs. 25/05/2016 n.97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 Novembre 2012, n.190 e del  
D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33,  ai  sensi  dell’articolo  7  della  Legge  7  agosto  2015,n.124,  in  materia  di 
riorganizzazione delle amministrazioni Pubbliche”;

RICHIAMATA la deliberazione  della G.C. N. 86del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO L’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;  

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n°  26  del  29/01/2020  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza  annualità 2020/2022 e Codice dei Comportamento Integrativo”; 

VISTA la Delibera C.C. n.20 del 07/04/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e la 
Delibera G.C. n.87 del 09/07/2020 Emergenza covid19 – Direttive agli uffici dell’ente per il contenimento  
delle spese;  

VISTA la Deliberazione  di G.C. N°.91 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l’anno 2020 ed Eventuali Variazioni;

VISTA la D.CC. n. 111/2020 “Variazioni di Bilancio”,

VISTO:
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni;
 l’art.1 della Legge n.190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far data 

dal 01/01/2015;
 il regolamento di contabilità attualmente vigente;
 il D.Lgs. N°33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti),
 le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016,

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, né di gravi 
ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione  dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  
presente provvedimento,

DETERMINA

1.  Di affidare,  per quanto espresso in premessa, all'operatore economico S.O.S. GIARDINI di Buiarelli e 
Meocci  Snc,  con sede legale  in  Via  Repubblica  Dominicana,  15 a  Grosseto,  i  lavori  per  Interventi  di 
manutenzione ordinaria  e di  pronto intervento per la  messa in sicurezza di  alberature pubbliche 
presenti sul territorio comunale, a fronte dell'offerta di ribasso  del  20,00 % sull'importo a base d'asta, 
ovvero per un importo  di €. 12.720,00 oltre €. 493,00 di oneri per la sicurezza (€. 13.213,00 complessivi) 
oltre iva al 22%, per un totale complessivo di € 15.518,40 iva compresa.

2. Di dare atto che:

- la prestazione dovrà essere conclusa entro e non oltre il 31/12/2020  (art. 12 del C.S.A.);
- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale pecuniaria pari all'1 per mille dell'importo contrattuale;

-  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  dell'impegno  di  spesa  in  oggetto  è  
l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al 31.12.2020;

- saranno adottate le misure previste dalla legge n.190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b in regime di split  
payment;

- il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs.267/2000;

- il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, ed in  
particolare del Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE, noto come GDPR;

- avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana  
entro 60 gg dalla sua esecutività, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua 
esecutività medesima;

- l’operatore economico è obbligato, a pena di risoluzione, agli adempimenti tesi ad assicurare la tracciabilità  
di tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 136 del  
13.08.2010 e ss.mm.ii, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al  
presente  affidamento;  generalità  e  codice  fiscale  dei  soggetti  abilitati  ad  operare  sulla  stesso)  dovute 
all’Amministrazione  di  cui  alla  medesima  Legge.  A  tal  fine  tutte  le  fatture  emesse  in  relazione  alla 
prestazione sopra descritta, devono riportare il codice CIG  e, ove obbligatorio, il codice CUP;
-  con il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016,  l'aggiudicazione in 
oggetto è  efficace a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autodichiarati  in  sede  di 
presentazione del preventivo; il soggetto aggiudicatario prima della sottoscrizione della lettera di ordinazione 
dovrà sottoscrivere il “Patto di integrità” approvato dal Comune di Grosseto con deliberazione della G.C. n. 
86 del 15/3/2017;
-  l'O.E. in data 07/12/2020 ha presentato istanza di  rinnovo nella White-List per le attività di cui all’art. 1 comma  
53 legge 190/2012.

3. Di far sottoscrivere all'operatore economico affidatario, per accettazione, apposita lettera di ordinazione 
ai sensi dell'art. 32 comma 14, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

4. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né  sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al  
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

5. Di dare atto che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il R.U.P. del presente procedimento è il Geom. Marco Magnani;

- la Direzione dei Lavori viene svolta internamente al servizio nella persona del P.A. Andrea Risaliti;

-  la  proposta del  presente atto è stata visionata e assentita in data 09/12/2020 dal  Dirigente del  Settore 
Manutenzioni e Mobilità, Ing. Raffaele Gualdani;

- il codice CIG relativo ai lavori affidati è il seguente: ZEE2FAD352;

- il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B.

6.  Di  impegnare la  somma pari  ad  € 19.999,46 al  Cap.  46510  del  bilancio 2020,  come da movimenti 
contabili in calce.

7. Di dare atto  che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art.  53, 
comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165 del 2001 (pantouflage). 

8.  Di  dare  atto che  competente  per  eventuali  procedure  di  ricorso  avverso  al  presente  atto  è  il  TAR 
(Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40 Firenze) entro i termini previsti dalla vigente 
normativa.

9. Di procedere con le pubblicazioni di legge in  materia di trasparenza.

Il Responsabile del Servizio
    Geom. Marco Magnani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


